
 
 

 

จดุประสงค ์ เขยีนจ ำนวนต่อไปนี้ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ได้ 
 

1. จงเขียนจ ำนวนต่อไปนี้ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 

ข้อ จ ำนวน รูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 

1. 450,000,000,000,000  

2. 3,847,000,000,000,000  

3. 5,681,000,000,000,000,000  

4. 6245.3 10   

5. 13817 10   

6. 183 ล้ำน  

7. 45 หมื่นล้ำน  

8. 768.3 แสนล้ำน  

9. 375 พันล้ำน  

10. 25.6 ล้ำนล้ำน  

11. 0.000000002225  

12. 0.00000000001789  

13. 0.0000000000000072  

14. 0.00000000000002003  

15. -100.0005×10   

16. -150.00074 ×10   

17. -556.3 ×10   

18. -80.000631×10   

19. -100.2345×10   

20. -110.000093 ×10   
 
 
 

 

ชื่อ …………………………………………………………….……………………………..…….…….. ชั้น…………...……….. เลขที่ …………………. 

ใบงานที ่2 เรือ่ง การเขยีนจ านวนในรปูสญักรณว์ทิยาศาสตร ์



 
 

 
 
 

จุดประสงค์กำรเรียนรู้ :  เขียนจ ำนวนต่อไปนี้ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ได้ 
 

   จงเขียนจ ำนวนต่อไปนี้ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 
ข้อ จ ำนวน รูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 

1. 450,000,000,000,000 144.5×10  

2. 3,847,000,000,000,000 153.847 ×10  

3. 5,681,000,000,000,000,000 185.681×10  

4. 6245.3 10  82.453 ×10  

5. 13817 10  158.17 ×10  

6. 183 ล้ำน 61.83 ×10  

7. 45 หมื่นล้ำน 114.5×10  

8. 768.3 แสนล้ำน 137.683 ×10  

9. 375 พันล้ำน 113.75×10  

10. 25.6 ล้ำนล้ำน 132.56 ×10  

11. 0.000000002225 -92.225×10  

12. 0.00000000001789 111.789 ×10  

13. 0.0000000000000072 -157.2 ×10  

14. 0.00000000000002003 -142.003 ×10  

15. -100.0005×10  
-145×10  

16. -150.00074 ×10  
-197.4 ×10  

17. -556.3 ×10  
-45.63 ×10  

18. -80.000631×10  
-126.31×10  

19. -100.2345×10  
-112.345×10  

20. -110.000093 ×10  
-169.3 ×10  

 
 
 

เฉลยใบงานที ่2 เร่ือง การเขียนจ านวนในรูปสัญกรณ์วิทยาศาสตร์ 
 หน่วยที ่5 แผนการจัดการเรียนรู้ที ่1 เร่ือง สมบัติของเลขยก าลงั (2) 

รายวชิา คณติศาสตร์ 3 รหัสวชิา ค22101 ภาคเรียนที ่1 ช้ันมัธยมศึกษาปีที ่2 



 
 
 
 

กจิกรรมที ่1 ทบทวนสัญกรณ์วิทยาศาสตร์ 
จดุประสงค ์เขียนจ ำนวนในรปูสัญกรณ์วิทยำศำสตร์วิทยำศำสตร์ได้ 
 

ตอนที ่1 กำรเขยีนจ ำนวนทีม่คีำ่มำก ๆ ใหอ้ยูใ่นรปูสญักรณว์ิทยำศำสตร์ 
 1. ให้นักเรียนเขียนจ ำนวนที่ก ำหนด ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 

จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

300   23.5   500.2  
3,000   230.5   5,000.2  
30,000   2,300.5   50,000.2  
300,000   23,000.5   500,000.2  
3,000,000   230,000.5   5,000,000.2  
2. จำกตำรำงข้อ 1 ให้นักเรียนสังเกตจ ำนวนและรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ของจ ำนวนนั้น แล้วสรุปวิธีกำรเขียน

จ ำนวนที่มีค่ำมำก ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์  
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ตอนที ่2 กำรเขยีนจ ำนวนทีม่คีำ่นอ้ย ๆ ใหอ้ยูใ่นรปูสญักรณว์ิทยำศำสตร์ 

1. ให้นักเรียนเขียนจ ำนวนที่ก ำหนด ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 

จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

0.2   0.45   0.125  
0.02   0.045   0.0125  
0.002   0.0045   0.00125  
0.0002   0.00045   0.000125  
0.00002   0.000045   0.0000125  
2. จำกตำรำงข้อ 1 ให้นักเรียนสังเกตจ ำนวนและรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ของจ ำนวนนั้น แล้วสรุปวิธีกำรเขียน
จ ำนวนที่มีค่ำน้อย ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ชื่อ …………………………………………………………….……………………………..…….…….. ชั้น…………...……….. เลขที่ …………………. 

ใบกจิกรรมที ่2 เรือ่ง เขยีนอยา่งไร 



เฉลยใบกิจกรรมที่ 2 เรื่อง เขียนอย่ำงไร 
หน่วยที่ 5 แผนกำรจัดกำรเรยีนรู้ที่ 1 เรื่อง สมบัติของเลขยก ำลัง (2) 

รำยวิชำ คณิตศำสตร์ 3 รหัสวิชำ ค22101 ภำคเรียนที่ 1 ชั้นมัธยมศึกษำปีท่ี 2 
 

 
 
 

ตอนที่ 1 กำรเขียนจ ำนวนที่มีค่ำมำก ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 

1. ให้นักเรียนเขียนจ ำนวนที่ก ำหนด ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 

จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

300 23 10   23.5 2.35 10   500.2 25.002 10  
3,000 33 10   230.5 22.305 10   5,000.2 35.0002 10  
30,000 43 10   2,300.5 32.3005 10   50,000.2 45.00002 10  
300,000 53 10   23,000.5 42.30005 10   500,000.2 55.000002 10  
3,000,000 63 10   230,000.5 52.300005 10   5,000,000.2 65.0000002 10  
 

2. จำกตำรำงข้อ 1 ให้นักเรียนสังเกตจ ำนวนและรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ของจ ำนวนนั้น แล้วสรุปวิธีกำรเขียน
จ ำนวนที่มีค่ำมำก ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ (ตัวอย่ำงกำรตอบ) 
  กำรเขียนจ ำนวนที่มีค่ำมำก ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ ท ำได้โดยเลื่อนจุดทศนิยมไปทำง 
ซ้ำยมือครั้งละหนึ่งต ำแหน่ง จนถึงต ำแหน่งที่ท ำให้จ ำนวนนั้นมำกกว่ำหรือเท่ำกับ 1 แต่น้อยกว่ำ 10 และ
จ ำนวนครั้งที่เลื่อนจุดทศนิยมไปนั้นจะเท่ำกับเลขชี้ก ำลังของ 10 

 

ตอนที่ 2 กำรเขียนจ ำนวนที่มีค่ำน้อย ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
1. ให้นักเรียนเขียนจ ำนวนที่ก ำหนด ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ 
 

จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

 จ ำนวน 
รูปสัญกรณ์
วิทยำศำสตร์ 

0.2 -12 ×10   0.45 -14.5×10   0.125 -11.25×10  
0.02 -22 ×10   0.045 -24.5×10   0.0125 -21.25×10  
0.002 -32 ×10   0.0045 -34.5×10   0.00125 -31.25×10  
0.0002 -42 ×10   0.00045 -44.5×10   0.000125 -41.25×10  
0.00002 -52 ×10   0.000045 -54.5×10   0.0000125 -51.25×10  
 

2. จำกตำรำงข้อ 1 ให้นักเรียนสังเกตจ ำนวนและรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ของจ ำนวนนั้น แล้วสรุปวิธีกำรเขียน
จ ำนวนที่มีค่ำน้อย ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ (ตัวอย่ำงกำรตอบ) 
  กำรเขียนจ ำนวนที่มีค่ำน้อย ๆ ให้อยู่ในรูปสัญกรณ์วิทยำศำสตร์ ท ำได้โดยเลื่อนจุดทศนิยมไป
ทำงขวำมือครั้งละหนึ่งต ำแหน่ง จนถึงต ำแหน่งที่ท ำให้จ ำนวนนั้นมำกกว่ำหรือเท่ำกับ 1 


